MUNICÍPIO DE PATO BRANCO - PR
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 30/2018 - PROCESSO Nº 208/2018

ERRATA Nº 01
O Município de Pato Branco - PR, através da Comissão Permanente de Licitação,
torna público aos interessados as alterações no Processo Licitatório na modalidade
Concorrência nº 30/2018, destinado a contratação de empresa, sob regime de
empreitada global, para fornecimento e instalação de 17.488,80m² de geomembrana
em PEAD, com espessura de 2mm, a ser instalada nos módulos de operação 3,4 e 5
do Aterro Sanitário, no Município de Pato Branco - PR, atendendo as necessidades
da Secretaria Municipal de Engenharia e Obras e Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, conforme segue: FICAM ALTERADOS os Itens 12.1.5; 12.1.5.1.1.1;
12.1.6; 12.1.7.1.1; 12.1.8; 30.1 e 38.1.6 do edital; passando a viger com a
seguinte redação:[...]“12.1.5 – Comprovação da licitante de possuir em seu quadro
permanente, na data prevista para entrega da proposta, técnico(s) detentor(es)
de atestado(s) de responsabilidade técnica de execução de obras ou serviço de
características semelhantes ao objeto da  presente licitação.”[...]“12.1.5.1.1.1 –
Para atendimento da quantidade mínima acima, poderá ser apresentado mais de
um atestado, sendo permitida a soma de quantidade do serviço em mais de um
atestado” [...]“12.1.6 – Comprovação do vínculo empregatício do(s) profissional(is)
relacionado no subitem 12.1.5 e 12.1.5.1, deverá ser feita mediante cópia da
Carteira Profissional de Trabalho e da Ficha de Registro de Empregados (FRE) que
demonstrem a identificação do profissional ou por meio de contrato de prestação
de serviços, celebrado de acordo com a legislação civil comum.”[...]“12.1.7.1.1 -
Para atendimento da quantidade mínima acima, poderá ser apresentado mais de
um atestado, sendo permitida a soma de quantidade do serviço em mais de um
atestado”12.1.8 - Termo de Vistoria assinada pelo visitante da proponente e também
pelo responsável técnico do Município de Pato Branco OU Declaração Formal de
Dispensa de Vistoria, assinado pelo representante legal e pelo responsável técnico
da proponente (conforme modelo anexo).”[...]“30.1 – O local onde serão realizados
os serviços poderá ser vistoriado por representante da proponente juntamente com
o responsável técnico da Contratante, devendo a vistoria ser previamente agendada
e realizada junto a Secretaria Municipal de Engenharia e Obras, que deverá ser
marcada via telefone: (46) 3223-2509.”[...]“38.1.6 – Anexo VI – Modelo Termo de
Vistoria e Modelo Termo de Dispensa de Vistoria”.FICA ACRESCIDO o Item 30.4
do Edital, com a seguinte redação:“30.4 - Caso a proponente opte por não realizar
a vistoria dos locais de execução dos serviços, deverá apresentar nos documentos
de habilitação a Declaração Formal de Dispensa, conforme modelo no Anexo do
Edital.”FICA ACRESCIDO ao Anexo VI – Modelo Termo de Vistoria Modelo - caso
opte pela DISPENSA DE VISTORIA. Em virtude das alterações, a data para o
recebimento dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação e Proposta de
Preços dar-se-á até às 9H (NOVE HORAS) DO DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2018.
Pato Branco, 08 de Novembro de 2018. Gizeli Cristina Mattei - Presidente Comissão
Permanente de Licitação.

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2018
CARTA CONVITE Nº 001/2018

O Conselho Regional de Odontologia do Paraná, por meio de seu presidente AGUINALDO
COELHO DE FARIAS, torna público que realizará no dia 21/11/2018 às 10hs00min em sua
Sede na cidade de Curitiba/Pr, processo Licitatório modalidade Carta Convite, com protocolo
das propostas até às 09hs30min, para Contratação de empresa de engenharia para reforma
e adaptação de Sala pertencente ao CRO/PR na cidade de Foz do Iguaçu, que atendam às
condições, quantitativos, e especificações mínimas estabelecidas no ANEXO I deste Edital. Aos
interessados, devera solicitar o Edital através do e-mail contabilidade@cropr.org.br e também
na Sede do CRO/PR sito na Avenida Manoel Ribas nº 2281, Mercês - Curitiba-Pr. Curitiba, 08
de Novembro de 2018. Presidente da Comissão de Licitação do CRO/PR.

"EDITAL DE PUBLICAÇÃO DE SENTENÇA DOS AUTOS N.0007718-92.2018.8.16.0035,
DE AÇÃO DE INTERDIÇÃO DE Valentim Carpejani Junior. A DOUTORA MÁRCIA HÜBLER
MOSKO, MERITÍSSIMA JUÍZA DE DIREITO TITULAR DA 3ª VARA DO CÍVEL DA COMARCA DA
REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO REGIONAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
- ESTADO DO PARANÁ, NA FORMA DA LEI, FAZ SABER, nos termos dos artigos 275,§2º, e
755, §3º, ambos do Código de Processo Civil, e dos itens 5.4.3, 5.4.2 e 5.4.3.4, todos do Código
de Normas da Corregedoria-Geral da Justiça, que por este Juízo e Vara tramitam os autos de
número 0007718-92.2018.8.16.0035, em que foram nomeadas curadoras em conjunto sua mãe
LINDARCI TEREZINHA HUCH CARPEJANI e sua irmã GABRIELA CARPEJANI e interditado(a)
Valentim Carpejani Junior , tendo como causa da interdição retardo mental grave (CID F72.1)
apontada por laudo juntado aos autos, sendo declarada por sentença a interdição parcial do(a)
interditado(a), tornando-o dependente da participação do(a) curador(a) especial em seus atos da
vida civil, bem como para incumbir a(o) curador(a) especial os poderes para realizar atos que
importem disposição de bens/direitos de natureza patrimonial e negocial: compras, vendas e
trocas rotineiras: (bens móveis, imóveis, compras de maior valor mediante autorização judicial,
com fulcro nos artigos 1748, IV e 1749, I c/c 1774, todos do Código Civil); contratação e demissão
de empregados; movimentação da conta bancária e operações mediante uso de cartão bancário
ou cheque, representação perante o INSS e administração de bens."

Autopista Planalto Sul S.A.
CNPJ/MF nº 09.325.109/0001-73 – NIRE 41.300.074.623 – Companhia Aberta

Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 10 de outubro de 2018
1. Data, Hora e Local: Aos 10/10/2018, às 13:00 horas, no Município de São Paulo, Estado de São
Paulo, na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, 1455, 9º andar. 2. Convocação e Presença:
Dispensada a convocação, nos termos do § 2º do Artigo 11 do Estatuto Social da Autopista Planalto
Sul S.A. (“Companhia”), tendo em vista a presença da totalidade dos membros do Conselho de Admi-
nistração da Companhia: Sr. David Antonio Diaz Almazán, Sr. Linomar Barros Deroldo, Sra. Flávia
Lúcia Mattioli Tâmega, Sr. Juan Gabriel Lopez Moreno e Sr. Angelo Luiz Lodi. A convite dos membros
do Conselho de Administração da Companhia, participaram também da reunião o Diretor Presidente,
Sr. Sergio Moniz Barretto Garcia e o Diretor Superintendente, Sr. Antonio Cesar Ribas Sass. 3. Mesa:
Presidente: Sr. David Antonio Diaz Almazán; Secretária: Sra. Flávia Lúcia Mattioli Tâmega. 4. Ordem do
Dia: 4.1. Análise, discussão e acompanhamento dos negócios da Companhia, conforme informações
apresentadas pelo Diretor Superintendente da Companhia. 5. Deliberações: Os Conselheiros, por
unanimidade, deliberaram o que segue: 5.1. Analisaram e discutiram o andamento dos negócios da
Companhia, conforme apresentação feita pelo Diretor Superintendente da Companhia. 5.2. Aprovar
a lavratura da presente Ata sob a forma de sumário, nos termos do disposto no artigo 130, § 1º, da
Lei nº 6.404/76. 6. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que lida
e achada conforme, foi assinada por: Mesa: Sr. David Antonio Diaz Almazán e a Sra. Flávia Lúcia
Mattioli Tâmega; Conselheiros: Sr. David Antonio Diaz Almazán, Sr. Linomar Barros Deroldo, Sra.
Flávia Lúcia Mattioli Tâmega, Sr. Juan Gabriel Lopez Moreno e Sr. Angelo Luiz Lodi. Convidados: Sr.
Sergio Moniz Barretto Garcia e Sr. Antonio Cesar Ribas Sass. São Paulo, 10/10/2018. “Confere com
a original lavrada em livro próprio”. Flávia Lúcia Mattioli Tâmega – Secretária. Junta Comercial do
Estado do Paraná. Certifico o registro em 30/10/2018, 10:54 horas, sob nº 20185938515. Protocolo:
185938515 de 30/10/2018. Código de verificação: 11804581180. Libertad Bogus – Secretária Geral.

Ofício do Registro de Imóveis de Guaratuba – PR
Rua Santos Dumont, 171, Sobreloja 8, Guaratuba – PR, CEP 83.280-000
Telefone: (41) 3472-6313 E-mail: registrodeimoveis.guaratuba@gmail.com

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Processo (Guia) n° 11.264.450

Protocolo n° 120.612
Na qualidade de Oficial do Registro de Imóveis de Guaratuba – PR, ante a certificação de que o devedor
se encontra em local ignorado, incerto ou inacessível, e segundo as atribuições conferidas pelo art. 26
da Lei n° 9.517/97, bem como em virtude de requerimento do credor, pertinente ao contrato de alienação
fiduciária registrado sob R.14/33.234, com saldo devedor de responsabilidade de Jorge Magno Borges
Neto, CPF 233.620.149-68, e Katleen Lamberg Carneiro Bond, CPF 496.546.249-15, venho intimá-los
a satisfazer as obrigações contratuais em débito, no valor de R$ 614.374,94 (seiscentos e quatorze mil,
trezentos e setenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), valor posicionado em 24/10/2018,
sujeito a atualização diária, aos quais dever-se-ão somar as despesas de cobrança relativas ao presente
procedimento e o encargo que vencer no prazo desta notificação.
Assim, procedo à INTIMAÇÃO de V. Sª., para que se dirija a este Ofício de Registro de Imóveis, situado
na Rua Santos Dumont, n° 171, Sobreloja 8, Centro, Guaratuba – PR (esquina com a Rua José
Nicolau Abagge), durante o horário de expediente (de segunda a sexta-feira, das 8:30 h às 11:00 h e
das 13:00 h às 17:00 h), onde deverá efetuar o pagamento do débito acima, no prazo
improrrogável de 15 (quinze) dias, contados a partir da ciência e/ou recebimento desta intimação.
Nesta oportunidade, fica V. Sª. cientificada de que o não cumprimento da referida obrigação, no prazo
ora estipulado, garante o direito de consolidação da propriedade sobre o imóvel objeto da alienação,
em favor da credora, nos termos do art. 26, § 7°, da Lei n° 9.514/97.
Guaratuba, 24 de Outubro de 2018.

Marcus Vinícius do Amaral
Oficial Substituto

Custas: Notificação (R$ 7,28); Funrejus 25% (R$ 1,82); ISS (R$ 0,27); Total (R$ 9,37).

C. C. I. B.  –  COMITATO
DANTE     ALIGHIERI

CURITIBA – PARANÁ - BRASIL

Centro Cultural Ítalo–Brasileiro
Dante Alighieri

Edital de Convocação

De ordem do Senhor Presidente, são convocados os componentes do quadro
associativo,
Para Assembleia Geral Ordinária a ser realizada no próximo dia 20 de Novembro,
Terça-feira, das 14h00min ás 20h00min, na Sede Social, sita a Rua Desembargador
Westphalen 15, 9º andar, para de acordo com o disposto nos artigos   32,33 e 34
na forma prescrita no Estatuto Social, elegerem a Diretoria e seus Suplentes para
o Biênio 2019 – 2020.

Curitiba, 03 de Novembro 2016
Dr. Nelson kuhn denes

Secretário

Objeto: manutenção de áreas gramadas e paisagismo na Usina Hidrelétrica de
Itaipu, Margem Esquerda, e outros locais de Foz do Iguaçu – PR.

Condições e Informações para Participação: disponíveis em
https://compras.itaipu.gov.br.

Problemas de Acesso: compras_suporte@itaipu.gov.br.

Recebimento das Propostas: até as 9h de 23 de novembro de 2018.

PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL
NF 2576-18

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Marcio de Vasconcelos Martins, Oficial Registrador do 4° Serviço de Registro de Imóveis
da Comarca de Curitiba, Estado do Paraná, FAZ SABER que atendendo solicitação feita pela
credora  fiduciária, SERVOPA - ADMINISTRADORA DE CONSÓRCIOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.515.071/0001-99, nos termos da Lei 9.514/97, fica
INTIMADO a comparecer  neste Cartório de Registro de Imóveis, situado na Rua Heitor Stockler
de França, 396, 23° andar, sala  2310, nesta Capital, o Sr. JORGE COSTA FILHO, militar, casado,
portador da CI/RG nº 1.700.192-2/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 392.683.739-04, ou alguém
por ele a fim de satisfazer as prestações vencidas e as que vencerão até a data do pagamento,
os juros convencionais, as penalidades e demais encargos contratuais, os encargos legais e as
custas da intimação, referentes a Escritura Pública de Confissão de Dívida com Pacto Adjeto de
Alienação Fiduciária, lavrada em 29/07/2010, registrado no R-04, da matrícula nº 12.458, do Livro
02, deste 4° Serviço Registral Imobiliário, o qual tem como garantia o imóvel descrito na predita
matrícula, pelo modo de alienação fiduciária, concedido pela SERVOPA - ADMINISTRADORA DE
CONSÓRCIOS LTDA. Informando que se encontram vencidas as parcelas daquele financiamento,
sendo tais grupo/cota 1500/420-1, grupo/cota 1501/041-4, grupo/cota 1500/547-0 e grupo/cota
1501/285-9, parcelas de 090 à 098, no valor total de R$ 53.127,58, até a data de 15/08/2018 e
R$ 58.688,11 a partir de 15/09/2018. Em decorrência da publicação do presente Edital, o citado
devedor fiduciante será considerado intimado e terá o prazo de 15 (quinze) dias para satisfazer o
compromisso, sob pena de consolidação da propriedade em nome da credora fiduciária conforme
prevê o  Art. 26, § 7° da Lei 9.514/97.

Curitiba, 05 de novembro de 2018.
NATHÁLIA NAVARRO
Registradora Substituta

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
Protocolo: 9486/2018.

Pregão Presencial 027/2018.

COMUNICAMOS que está SUSPENSO o Pregão Eletrônico para RP  nº 027/2018,
cujo objeto é “registro de preços para eventual aquisição de microcomputador do tipo
desktop com monitor e seus periféricos e de notebooks e seus acessórios para esta
Assembleia Legislativa, oriundo do processo licitatório nº 1487/2018, em razão da
necessidade de se reavaliar o quantitativo do objeto a ser licitado.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente.
Outras informações poderão ser obtidas com a Equipe de Apoio, na sede da
Assembleia Legislativa do Paraná, Praça Nossa Senhora de Salete, s/n, bairro
Centro Cívico, Curitiba-Paraná, de segunda feira a sexta feira, das 09h00min às
12h00min –e, das 13h00min às 18h00min, ou, através dos telefones: (41) 3350 4303
com o servidor Sandro Machinski ou (41) 3350 4255 com a servidora e pregoeira
Josenilda Benedito.

Curitiba, 08 de novembro de 2018.
Josenilda Benedito

Pregoeira

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO
Protocolo: 9487/2018.

Pregão Presencial 040/2018.
COMUNICAMOS que está SUSPENSO o Pregão Eletrônico para RP nº 040/2018,
cujo objeto é “contratação de empresa para eventual fornecimento de Flores,
Ornamentos e Insumos para a Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, oriundo
do processo licitatório nº 5809/2018, em razão da necessidade de se reavaliar o
objeto e o quantitativo correspondente.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente.
Outras informações poderão ser obtidas com a Equipe de Apoio, na sede da
Assembleia Legislativa do Paraná, Praça Nossa Senhora de Salete, s/n, bairro
Centro Cívico, Curitiba-Paraná, de segunda feira a sexta feira, das 09h00min às
12h00min –e, das 13h00min às 18h00min, ou, através dos telefones: (41) 3350 4303
com o servidor Sandro Machinski ou (41) 3350 4255 com a servidora e pregoeira
Josenilda Benedito.

Curitiba, 08 de novembro de 2018.
Josenilda Benedito

Pregoeira

MOACIR DE SANTI
LEILOEIRO OFICIAL JUCESP Nº 315

LEILÃO PRESENCIAL E ONLINE DE IMÓVEIS - 23/11 E 30/11
Moacir De Santi, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 315, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pelo Banco
Bradesco S/A., inscrito no CNPJ sob nº 60.746.948/0001-12, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo descrito, nas datas,
hora e local infra citados, na forma da Lei 9.514/97. presenciais e on-line: Marginal da Rodovia Presidente Dutra, Km 224 - Vila Augusta, em
Guarulhos-SP.
Lote 05 - Localização do imóvel: Curitiba/PR. - Apartamento - Bairro Parolin. Rua Acácio Correa, nº 1.041. Edifício Araguaia. Bl 02. Ap. 222
(3º pav.), c/ 01 vaga de garagem nº 11 (localizada no subsolo, sem necessidade de manobrista). Áreas priv’s. 61,49m² (ap.) e 15,80m² (garagem).
Matr. 55.047 do 5º RI local.: Obs.: Ocupado (AF).
1º Leilão: 23/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 482.437,85
2º Leilão: 30/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 120.000,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão).
Lote 11 - Localização do imóvel: Curitiba/PR. - Apartamento - Bairro Água Verde. Rua Pará, 1.479. Edifício Lord Stillo. Ap. 53. (5º andar ou
6º pav.) c/ direito ao uso da vaga de garagem coberta nº 24, com capacidade para 02 veículos de porte médio, sem necessidade de manobrista
(localizada no subsolo). Áreas priv’s. 95,84m² (Ap.) e 31,11m² (garagem). Matr’s. 60.534 e 60.535 do 5º RI local. Obs.: Consta na Av. 04 das
referidas matrículas, a existência de ação de execução de título extrajudicial - processo nº 0013632-45.2018.8.16.0001 em trâmite na 1ª Vara
Cível de Curitiba – PROJUDI, proposta pelo Banco Bradesco S.A. em face de Valmir Marcos Marques. Ocupado (AF)
1º Leilão: 23/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 756.218,77
2º Leilão: 30/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 354.000,00 (caso não seja arrematado no 1º leilão).
Moacir De Santi, Leiloeiro Oficial inscrito na JUCESP sob nº 315, faz saber, através do presente Edital, que devidamente autorizado pela Bradesco
Administradora de Consórcios Ltda., inscrito no CNPJ sob nº 52.568.821/0001-22, promoverá a venda em Leilão (1º ou 2º) do imóvel abaixo
descrito, nas datas, hora e local infra citados, na forma da Lei 9.514/97. presenciais e on-line: Marginal da Rodovia Presidente Dutra, Km 224
- Vila Augusta, em Guarulhos-SP.
Lote 16 - Localização do imóvel: Guaratuba/PR. - Sobrado - Bairro Balneário Eliana. Rua Augusto Marcondes, 330. Conjunto Residencial Ana
Júlia. Sobrado nº 02. Áreas totais: terr. 270,00m² e constr. 79,50m². Matr. 60.729 do RI local. Obs.: Caberá ao comprador, as suas expensas, o
pagamento de eventuais débitos de condomínio que vierem a ser apurados. Ocupado (AF).
1º Leilão: 23/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 243.868,68
2º Leilão: 30/11/2018 às 14h. Lance mínimo: R$ 102.398,27 (caso não seja arrematado no 1º leilão).
Pagamento à vista, mais comissão de 5% ao Leiloeiro. Efetuar o cadastramento prévio perante o Leiloeiro, com até 1 hora de antecedência
ao evento. O Fiduciante será comunicado das datas, horários e local de realização dos leilões, para no caso de interesse, exercer o direito de
preferência na aquisição do imóvel, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, na forma estabelecida no parágrafo 2º-B do artigo
27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017. Consultar as condições de pagamento e venda dos imóveis nos sites: banco.bradesco/
leiloes e www.sodresantoro.com.br. Info.: (11) 2464-6464 – e-mail: af@sodresantoro.com.br